UBND HUYỆN PHONG ĐIỀN

PHÒNG  GIÁO DỤC VÀ  ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:   39   /PGD&ĐT

V/v thông báo kế hoạch nghỉ Tết và thực

hiện phòng chống dịch Covid -19,  đảm

bảo an ninh, trật tự, bảo vệ an toàn tuyệt

đối Tết Nguyên đán Tân Sửu - 2021

Phong Điền, ngày  01 tháng  02  năm 2021

Kính gửi: Các trường học trực thuộc trên địa bàn huyện.

Thực hiện Công văn số 246 / SGDĐT - VP ngày 01/02/2021 của Sở Giáo

dục và Đào tạo ngày 01/02/2021 về việc thông báo kế hoạch nghỉ Tết và thực

hiện phòng chống dịch Covid -19,  đảm bảo an ninh, trật tự, bảo vệ an toàn tuyệt

đối Tết Nguyên đán Tân Sửu - 2021; Công văn số 239 / SGDĐT - VP ngày

28/01/2021 về việc tăng cường các biện pháp phòng chống dịch Covid - 19

trong trường học; Công văn số 282 / UBND - YT ngày 29 tháng 01 năm 2021

của Ủy ban nhân dân huyện Phong Điền về việc tăng cường thực hiện các biện

pháp cấp bách phòng, chống dịch Covid - 19 trong dịp Tết Tân Sửu (có các văn

bản kèm theo);

Phòng Giáo dục và Đào tạo thông báo và hướng dẫn các đơn vị những nội

dung sau:

        1. Hiệu trưởng các đơn vị phổ biến và triển khai thực hiện nghiêm túc nội

dung các văn bản nói trên đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và

học sinh.

2. Thời gian nghỉ Tết Nguyên đán.

- Đối với cán bộ, công chức, viên chức và người lao động của các cơ quan

hành chính, sự nghiệp:  thời gian nghỉ Tết Nguyên đán thực hiện theo Thông báo

số 470/TB - UBND ngày 16/12/2020 của UBND tỉnh Thừa Thiên Huế.

- Đối với học sinh: thời gian nghỉ Tết Nguyên đán từ ngày 08/02/2021 (thứ

Hai) đến hết ngày 16/02/2021 (thứ Ba) (tức là từ ngày 27 tháng Chạp năm Canh

Tý đến hết ngày mùng 05 tháng Giêng năm Tân Sửu).

 3. Ngoài việc chấp hành nghiêm túc các văn bản nêu trên, Phòng GD&ĐT

yêu cầu các đơn vị chú trọng quán triệt và triển khai thực hiện các nội dung sau

trong dịp Tết Nguyên đán:

- Tuyên truyền và triển khai thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của

Trung ương, của Tỉnh và Ngành Giáo dục về công tác phòng chống dịch Covid -

19. Chủ động triển khai các biện pháp phòng chống dịch Covid - 19 tại đơn vị,

đặc biệt là thời điểm trước, trong và sau kỳ nghỉ Tết Nguyên đán (chuẩn bị đầy

đủ cơ sở vật chất, bổ sung trang thiết bị y tế như: thiết bị đo thân nhiệt, nước sát

khuẩn, nơi rửa tay bằng nước sạch và xà phòng ,… và tổ chức vệ sinh, tẩy trùng

trường, lớp đảm bảo an toàn trước khi học sinh trở lại trường sau tết); thực hiện

nghiêm túc “Thông điệp 5K”: Khẩu trang - Khử khuẩn – Khoảng cách –

Không tập trung – Khai báo y tế; hạn chế hoặc dừng tổ chức các hoạt động tập

trung đông người nếu không thực sự cần thiết, trường hợp tổ chức phải thực hiện

 2

nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch theo đúng quy định. Thường xuyên

theo dõi thông tin trên Cổng thông tin điện tử của ngành và hệ thống quản lý văn

bản chỉ đạo, điều hành của Phòng GD&ĐT để cập nhật các chỉ đạo về công tác

dạy học và công tác phòng chống dịch Covid-19.

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong các hoạt động quản lý, dạy

học, khai báo y tế và sử dụng các Bộ công cụ đánh giá mức độ an toàn Covid -

19 trong trường học:

+ Tiến hành yêu cầu tất cả cán bộ, giáo viên và học sinh trong đơn vị rà

soát lại việc cài đặt và hoạt động các ứng dụng (App) hỗ trợ phòng chống dịch

Covid - 19 trên điện thoại thông minh cá nhân (như App: Bluzone, Hue_S, . . .),

đồng thời từng trường học tổ chức đánh giá lại “mức độ an toàn trường học”

theo phần mềm ứng dụng “An toàn COVID” của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

 + Tiếp tục tiến hành triển khai tự đánh giá theo Bộ tiêu chí đánh giá mức

độ an toàn phòng, chống Covid - 19 trong trường học trên địa bàn tỉnh Thừa

Thiên Huế (Ban hành theo Quyết định số 165/QĐ-BCĐ ngày 29/8/2020 của Ban

chỉ đạo Phòng chống Covid - 19 tỉnh Thừa Thiên Huế).

- Quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc Nghị định 137/2020/NĐ-CP

ngày 27/11/2020 của Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo. Không sản xuất, vận

chuyển, mua bán, tàng trữ và đốt pháo nổ trái phép; chấp hành nghiêm chỉnh

luật giao thông, không dùng chất cồn, chất kích thích khi tham gia giao thông;

giữ gìn an ninh trật tự, an toàn xã hội. Không tham gia các hoạt động trái với

thuần phong mỹ tục, các hoạt động mê tín dị đoan và cờ bạc dưới mọi hình thức.

- Tiếp tục duy trì và thực hiện tốt phong trào “Ngày Chủ nhật xanh” tổng

vệ sinh làm sạch, đẹp khu vực trong và trước công sở, trường học tạo không khí

vui tươi, phấn khởi, tin tưởng bước vào năm mới.

- Phân công cán bộ, giáo viên, nhân viên trực bảo vệ cơ quan, đơn vị 24/24

giờ trong các ngày nghỉ Tết, không để xảy ra cháy nổ, mất mát tài sản; có biện

pháp thích hợp đảm bảo an toàn về tài sản, trang thiết bị của đơn vị.

- Tham gia các hoạt động của địa phương thuộc địa bàn trường đóng (nếu

có yêu cầu).

- Khẩn trương ổn định nền nếp dạy và học ngay sau những ngày nghỉ Tết

để đảm bảo tiến độ kế hoạch năm học.

- Rà soát các đối tượng học sinh có nguy cơ bỏ học và có biện pháp phù

hợp để giúp đỡ, hỗ trợ, tư vấn cho các em; không để cho học sinh phải bỏ học do

hoàn cảnh khó khăn.

- Quản lý nắm chắc tình hình học sinh trước và sau Tết. Không ra ngoại

tỉnh khi không thực sự cần thiết trong những ngày nghỉ Tết để đảm bảo an toàn

tốt nhất cho công tác phòng ngừa lây lan của dịch Covid - 19.

4. Chế độ báo cáo

 3

- Báo cáo đột xuất: Trong thời gian nghỉ Tết Nguyên đán, nếu có sự cố

hoặc diễn biến bất thường xảy ra, các đơn vị báo cáo ngay với các cơ quan chức

năng của địa phương đồng thời báo cáo nhanh về Phòng GD&ĐT (qua lãnh đạo

Phòng phụ trách các cấp, bậc học) .

- Báo cáo định kỳ: Báo cáo công tác triển khai chuẩn bị các hoạt động

trước Tết gửi trước 17 giờ ngày 08/02/2021 (27 tháng Chạp) và tổng hợp các

hoạt động trước và trong Tết gửi trước 8 giờ ngày 14/02/2021 (mùng 03 Tết) về

Phòng GD&ĐT qua email: thuyttm.pdien@hue.edu.vn để tổng hợp báo cáo Sở

GD&ĐT, UBND huyện.

Nhận được Công văn này, Phòng Giáo dục và Đào tạo yêu cầu các đơn vị

triển khai thực hiện nghiêm túc ./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở GD&ĐT (báo cáo);

- UBND huyện (báo cáo);

- BCĐ phòng chống dịch Covid- 19 huyện;

- Công an huyện;

- UBND các xã, thị trấn (phối hợp chỉ đạo);

- LĐ, CV Phòng;

- Liên đoàn lao động huyện;

- Website Phòng;

- Lưu VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Nguyễn Phi Hùng

mailto:thuyttm.pdien@hue.edu.vn

		2021-02-02T10:08:22+0700